



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 25 — Rok I.

Włocławek, środa 30 stycznia 1946 roku.

Cena 2 złote

## Proces b. biskupa gdańskiego Spletta

GDANSK, 29. 1. Rozpoczął się tu proces byłego gdańskiego biskupa Karola Marii Spletta.

Akt oskarżenia zarzuca mu, że w czasie od września 1939 roku jako biskup diecezji gdańskiej, a następnie od 5. 12. 1939 roku jako administrator diecezji chełmińskiej idąc na rękę władzom okupacyjnym niemieckim działał na szkodę państwa polskiego i duchowieństwa katolickiego oraz ludności cywilnej przez to, że:

1) zabraniał udzielania sakramentów świętych, a w szczególności spowiedzi nawet in articulo mortis w języku polskim;

2) zabronił głoszenia kazań po polsku i śpiewania pieśni polskich;

3) zarządził usunięcia z kościołów napisów, emblematów i chorągwi polskich;

4) zabronił wprowadzania na cmentarz zmarłych Polaków przez główne wejście cmentarne;

5) odmówił przyjęcia na poprzednio zajmowane stanowiska księży polskich powracających z obozów koncentracyjnych, o ile nie udowodnili zapisania się do jednej z 4 grup narodowości niemieckiej.

Czynny powyższe podlegają rozpoznaniu przez Specjalny Sąd Karny w Gdańsku. Za czyny te przewidziane są sankcje karne w postaci kary więzienia od lat 3 do 15, dożywotnie więzienie oraz kary śmierci.

Rozprawie przewodniczy prezes Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku J. Paczewski. Oskarża prokurator Sądu Najwyższego H. Gacki. Oskarżonego broni adw. dr. Romanowski.

Oskarżyciel powołał 22 świadków przeważnie ze sfer duchowieństwa, ponadto powołany został biegły dr. Wilanowski, profesor prawa kanonicznego uniwersytetu w Łodzi. Ks. biskup Splett powołał 15 świadków również ze sfer duchowieństwa.

O godz. 11 na salę sądową wchodzi komplet sędziów. Po zaprzysiężeniu świadków i odczytaniu aktu oskarżenia oraz personalii oskarżonego, który odpowiada na zadane mu pytania po polsku aczkolwiek złą polszczyzną.

„Czy oskarżony przyznaje się do winy? — pada pytanie.

Oskarżony stwierdza, że czuje się zupełnie niewinnym, a potem na dalsze pytania przewodniczącego udziela bliższych swych wyjaśnień.

Na pytanie, czy zabronił udzielania sakramentów świętych a szczególnie spowiedzi oskarżony odpowiada, że tak nakazało gestapo gdańskie. Gestapo groziło aresztowaniem wszystkich księży polskich i niemieckich jeżeli będą słuchali spowiedzi po polsku.

Na pytanie, czy jako biskup zabronił kazań po polsku, odpowiedział, że gdy został mianowany administratorem diecezji chełmińskiej zastał

już zakaz używania języka polskiego, oskarżony mógł angażować tylko narodowości niemieckiej. Oskarżony zaprzecza jakoby wydał zakaz wprowadzania zmarłych Polaków przez główne wejście na cmentarz. Na życzenie sądu oskarżony skreślił swój życiorys.

Urodził się w Sopocie. Ojciec jego był nauczycielem. W 1942 r. oskarżony mianowany został wikariuszem w Gdańsku, później proboszczem w Oliwie, potem został zamianowany biskupem. Jego poprzednik biskup O'Rourke ustąpił, gdyż miał duże trudności w senacie miasta Gdańska. Oskarżony nie umiał wyjaśnić, dlaczego właśnie jego wybrano na to stanowisko po biskupie O'Rourke, gdyż są to sprawy Stolicy Apostolskiej. Stwierdza też, że nie zajmował się polityką i że nie był członkiem żadnej partii.

Oskarżonego na Boże Ciało wezwało gestapo, wyrażając zdziwienie, że dotąd nie wydał żadnego zarządzenia usuwającego język polski, napisy, emblematy i t. p.

Na dalsze pytania oskarżony wyjaśnił, że w diecezji chełmińskiej w 1939 roku było 650 księży; zginęło 400 księży polskich. W późniejszym czasie w diecezji było 200 księży; czy byli wpisani na listę narodowości niemieckiej oskarżony nie wie, gdyż nikogo o to nie pytał. Nowych księży

oskarżony mógł angażować tylko narodowości niemieckiej. Oskarżony zaprzecza jakoby wydał zakaz wprowadzania zmarłych Polaków przez główne wejście na cmentarz. Na życzenie sądu oskarżony skreślił swój życiorys.

Oskarżony stwierdził, że stosownie

do życzeń gestapo postępował, ponieważ chciał ocalić resztę księży. Rozmowy z gestapo musiały odbywać się bez świadków. Pierwszy raz w gestapo oskarżony był w styczniu 1941 roku, a zarządzenie wydał w czerwcu 1940 roku.

Na sprzeciw przewodniczącego, że zarządzenie było wydane w maju, oskarżony stwierdza, że dokładnie nie pamięta daty.

Na początku 1940 roku poraz pierwszy mianował komisarzy. Na pytanie czy instytucja taka przewidziana jest w prawie kanonicznym odpowiada dłuższym wywodem. Mianowani komisarze mieli poparcie władz. Każdy ksiądz musiał mieć aprobatę Senatu. Komisarzami byli ks. Kreuz i ks. Knopp. O tym, że ks. Knopp był członkiem partii hitlerowskiej, oskarżony wiedział.

### Pierwsze prace

PARYŻ, 29. 1. Na pierwszym posiedzeniu Rady Ministrów uzgodniła projekt ustawy o upaństwowieniu Towarzystw Ubezpieczeniowych. W chwili obecnej rząd zmierza przede wszystkim do wprowadzenia kontroli nad Towarzystwami Ubezpieczeniowymi co ma szczególne znaczenie dla planów inwestycyjnych polityki finansowej i kredytowej.

Szczegóły radykalnych zarządzeń gospodarczych oraz sprawa reorganizacji systemu rozdzielnictwa w dziedzinie aprowizacji będą rozpatrywane dzisiaj. Dzisiaj również rząd poraz pierwszy wystąpić ma przed Zgromadzeniem Konstytucyjnym.

## W rocznicę wyzwolenia Warszawy

MOSKWA, 29. 1. Dnia 16 stycznia, w przeddzień rocznicy uwolnienia Warszawy w sali konserwatorium w Moskwie odbył się wielki koncert muzyki polskiej zorganizowany z inicjatywy Moskiewskiej Filharmonii i łączności ze Związkiem Towarzystwa łączności kulturalnej z zagranicą.

Na koncercie byli obecni członkowie ambasady polskiej w Moskwie, zastępcy Ludowego Komisarza dla spraw zagranicznych Majski i Litwinow, członkowie korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele radzieckich

sfer artystycznych oraz liczni Polacy.

Salę zapełniła publiczność do ostatniego miejsca. Atmosfera koncertu, który przybrał charakter manifestacji przyjaźni polsko-radzieckiej była niezwykle uroczysta. Estradę koncertową zdobiły sztandary polsko-radzieckie. Przed rozpoczęciem koncertu państwowa orkiestra symfoniczna składająca się z 90 osób odegrała hymny: polski i radziecki. Koncert muzyki polskiej, który wzbudził żywe zainteresowanie znalazł oddźwięk w prasie radzieckiej.

### W sprawie sądów doraźnych

WARSZAWA, 29. 1. Społeczeństwo polskie z wielkim zadowoleniem przyjęło uchwalenie dekretu o postępowaniu doraźnym. Na ręce ministra Sprawiedliwości wpływają z całego kraju rezolucje, stwierdzające swe zadowolenie i wyrażające nadzieję, że wprowadzenie sądów doraźnych rozpocznie nowy etap w walce z nieuczciwością, spekulacją, szabrownictwem i łapownictwem co wydatnie uzdrowi stosunki społeczne i gospodarcze w Polsce.

## Wyroki zostaną wykonane

WARSZAWA, 29. 1. Prezydent Krajowej Rady Narodowej nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski w stosunku do pięciu zbrodniarzy niemieckich skazanych na śmierć wyrokami sądów specjalnych.

Wobec powyższego zostaną straceni za swe zbrodnie:

• Leon Szulczewski, który jako konfident gestapo na terenie Włocławka wydał w ręce niemieckie szereg Polaków;

• Erwin Szulc, który znęcał się nad więzionymi w Warszawie Polakami;

Filip Strauss z Poznania, który znęcał się nad robotnikami polskimi, bijąc ich do utraty przytomności;

Hoffmann, który jako sołtys we wsi Święte, powiatu nieszawskiego, i członek policji niemieckiej przeprowadzał rewizje w domach polskich i brał udział w masowych aresztowaniach Polaków.

Adam Muller, który brał udział w aresztowaniu Polaków na terenie powiatu lipnowskiego i znęcał się brutalnie nad aresztowanymi.

### Ku czci prof. Kutrzeby

MOSKWA, 29. 1. W Instytucie Prawniczym w Moskwie odbyło się posiedzenie poświęcone działalności naukowej prof. St. Kutrzeby. Nauka rosyjska złożyła hołd pamięci jednego z największych historyków. Podkreślono również ten fakt, że zmarły brał udział w naradach mających na celu utworzenie Rządu Jedności Narodowej.

## Polska oskarża

NORYMBERGA, 29. 1. Polska delegacja przy Międzynarodowym Trybunale Wojennym w osobach prokuratorów Kurowskiego i Stawickiego wręczyła delegacji radzieckiej memorandum rządu polskiego, zawierające poparte dokumentami opisy zbrodni niemieckich, popełnionych wobec obywateli polskich.

Jak wiadomo, delegacja radziecka przedstawi Trybunałowi między innymi zbrodnie niemieckie, popełnione w Polsce, Jugosławii, Czechosłowacji i Grecji podobnie jak delegacja francuska w swoim akcie oskarżenia zajęła się sprawą zbrodni popełnionych w Belgii, Danii oraz Luksemburgu.



# Rada Naczelna Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA, 29. I. W dniu 20 stycznia r. b. rozpoczęły się obrady I Zjazdu Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. Wśród członków Rady zasiadli za stołem obrad ambasador R. P. w Jugosławii Wende, minister Komunikacji inż. Rabanowski, wiceminister Sprawiedliwości Chajn oraz szereg wybitnych działaczy politycznych Stronnictwa Demokratycznego.

Na przewodniczącego powołano prof. dra Michałowicza, który wygłosił przemówienie wstępne nawiązując do tradycji demokracji polskiej w przeszłości i do pierwszego manifestu demokratycznego.

Następnie odbyła się uroczystość poświęcona wyzwoleniu Warszawy.

Ambasador R. P. w Jugosławii ob. Wende wygłosił obszerny exposé, dotyczące bieżących zagadnień polskiej polityki.

## Oczy i serce na zachód

Naszym hasłem doby obecnej jest zwrócić oczy i serce na zachód, na ziemię, które wróciły do macierzy. Utrwalenie granic na Odrze i Bałtyku oto fundamentalne kamienie naszej polityki zagranicznej. Jeśli nie wrośniemy tam korzeniami historia może nam zarzucić, że nie zdaliśmy egzaminu dojrzałości politycznej.

Współpraca z zachodem i wschodem to druga linia wytyczna naszej polityki zagranicznej.

## Nikt nie dąży do 17-aj republiki

Przyjaźń polsko-radziecka pozornie nie ma dziś przeciwników. Są jednak głosy reakcji straszące nas przekształceniem naszego kraju na 17-tą republikę radziecką. Możemy stwierdzić stanowczo, że do tego nikt nie dąży.

Następnie minister Wende omówił kolejno nasze stosunki z Francją, Czechosłowacją i Wielką Brytanią.

Z Czechosłowacją będą prowadzone rozmowy, które winny rozwiązać problem tak szczególnie dla demokracji polskiej bolesny.

Obywatel major Plug-Pietowski wygłosił obszerny referat o zagadnieniach gospodarczych.

Następnie sekretarz generalny stronnictwa Demokratycznego ob. Leon Chajn w dwugodzinnym przemówieniu omówił i naświetlił palące zagadnienia polityki wewnętrznej.

## Wielki wkład Narodu Polskiego

Zwycięstwo Demokracji — oświadcza mówca — nad faszysmem zawdzięczamy nie tylko potężnym środkom materialnym, jakie zmobilizowała potężna demokracja światowa, ale przede wszystkim jej morale oparte na przeświadczeniu jedności sprawy. W dziele tym Naród Polski posiada swój wielki wkład, którego rezultatem będą nowe granice polskie oparte na Odrze i Nisii.

## Przed wojną

Po omówieniu przyczyn i źródeł klęski wrześniowej, mówca stwierdza, że wprawdzie istniały w Polsce stronnictwa opozycyjne wobec sanacji jak PPS, SL a nawet endecja, wszystkie jednak te partie były nastawione antyradzieckie.

## Obecnie

Dziś kiedy wszystkie stronnictwa działające w kraju uznają konieczność utrzymania jak najbliższych,

najbardziej przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim, widzimy jak ogromna rewolucja dokonała się w mentalności społeczeństwa polskiego. W głowach winowajców klęski wrześniowej przewodców sanacyjnych nie się jednak nie zmieniło. Okres emigracji paryskiej i londyńskiej — to dalsza kontynuacja polityki sanacyjnej.

## Przyjaźń z Hitlerem

Pakt przyjaźni z Hitlerem w rok po jego dojściu do władzy przesądził sprawę samodzielności Polski i sprawę udziału Polski w bloku antyradzieckim. Hitler dążył do podboju Związku Radzieckiego, a Polska o tym wiedziała. W przededniu wojny sanacja liczyła, że Niemcy pójdą na ZSRR przez państwa bałtyckie, Hitler jednak postanowił iść na Moskwę przez Warszawę i Paryż.

W całej historii Polski nie było jeszcze przykładu, aby znalazła się grupa ludzi tak dalece odpowiedzialna za klęskę Narodu, jak politycy sanacyjni za klęskę wrześniową. Zawiodły nas wszystkie sojusze; Rumunia, Włochy i Węgry znalazły się w obozie Hitlera. Państwa zachodnie ograniczyły się do wypowiedzenia wojny bez konsekwencji militarnych.

## Rola Związku Radzieckiego

Związek Radziecki, działając pod nakazem instynktu samozachowawczego przesunął swe granice na zachód i nawiązał krótkotrwałe porozumienie z Niemcami, chcąc zyskać na czasie.

## Rola generała Sikorskiego

Emigracja polska pod przewodnictwem generała Sikorskiego dokonała gruntownej rewizji dotychczasowych zasług polityki zagranicą. Wyrazem tego było zawarcie układu polsko-radzieckiego w 1941 roku. Układ ten wzbudził nienawiść do osoby Sikorskiego w kołach sanacyjnych zgrupowanych w Londynie. Śmierć jego stanowiąca bardzo dogodną okoliczność dla antyradzieckiej polityki Sosnkowskiego, Seydy i Arciszewskiego przekreśliła ostatecznie wszelkie dalsze możliwości porozumienia między emigracją londyńską a Związkiem Radzieckim.

W okresie inwazji Hitlera na Europę wszystkie narody europejskie nastawione były proradziecko. Wyjątek pod tym względem stanowiła emigracja polska.

## Przeciwwaga

Zgubna antyradziecka polityka emigracji londyńskiej znalazła w kraju swą przeciwagę, powstała na przełomie roku 1942 i 1943, opartą na szerokiej demokracji polskiej z chwilą odzyskania pierwszego skrawka Wolnej Polski, co znalazło swój wyraz w manifestie PKWN.

## Cios dla reakcji

Powstanie PKWN było śmiertelnym ciosem dla reakcji krajowej i jej odpowiednika w Londynie. Nic też dziwnego, że w 8 dni po utworzeniu PKWN reakcja, dążąc do utrzymania władzy, sprowokowała powstanie warszawskie.

Ani klęska warszawska, ani sukcesy Armii Czerwonej nie otrzeźwiły reakcji. Walka żywiołów faszystowskich agentów sanacyjnych trwa. Dowodem tego są trwające po dziś dzień mordy skrytobójcze — największa tragedia rzeczywistości polskiej.

## Czy istnieje reakcja

I dlatego jeśli ktoś mówi, że w Polsce nie ma reakcji, że niepotrzebnie szafuje się tym słowem jest w błędzie. Reakcja jest i działa. Trzeba przeciw niej mobilizować czujność społeczną.

## Rola Stronnictwa Demokratycznego

Stronnictwo Demokratyczne posiadające swą długą i chlubną tradycję w dziejach naszej społecznej myśli postępowej jest jednym z pierwszych, które stanęło na gruncie PKWN wnosząc doń swój wielki wkład i stanowiąc jeden z jego filarów. W sprawie taktyki wyborczej ob. Chajn oświadczył, że w dążeniach do zachowania i wzmocnienia jedności obozu demokratycznego i dla uniknięcia zgubnych skutków demagogii wyborczej powstał projekt uchwalenia taktyki wyborczej na wspólnym bloku partii demokratycznych.

Na zakończenie pierwszego Zjazdu przemawiał zastępca sekretarza generalnego dyr. Marek Arczyński, dając wyraz stosunkowi Stronnictwa do innych ugrupowań politycznych.

Przed zakończeniem obrad na sali zjawili się entuzjastycznie witany przez członków obrad minister spraw zagranicznych Rzymowski, który przybył z Londynu, gdzie brał udział w pierwszej sesji ONZ.

## Zniszczenie na kolejach

Drugi dzień obrad Rady Naczelnej stronnictwa Demokratycznego rozpoczął się referatem ministra komunikacji inż. Rabanowskiego o zniszczeniach jakich doznały koleje polskie. O ogromie strat jakie poniosły koleje polskie w czasie wojny świadczy ogólna wysokość zniszczeń sięgająca liczby 10 miliardów złotych przedwojennych. Minister dokonał przeglądu zniszczeń poszczególnych odcinków komunikacji polskiej przytaczając szereg cyfr statystycznych.

Trudności wobec których stanęło ministerstwo komunikacji po odzyskaniu Niepodległości zwiększył jeszcze anormalny ruch repatriantów, których transport ograniczył rozwój życia gospodarczego kraju i boleśnie dał się odczuć na naszym najważniejszym dziś bodaj odcinku węglowym.

## Sukces koleinictwa

Włożono dużo pracy, by rozprawić transport węgla. Dziś koleje mogą się pochwalić sukcesem, że dzienny ładunek węgla, który przetym wynosił 1650 wagonów, obecnie doszedł do liczby 2850 wagonów, co wyraża się wzrostem z 33 tysięcy ton do 57 tys. ton dziennie.

Personel PKP przed wojną liczył 194.500 ludzi. Dziś koleje zatrudniają 318 tysięcy ludzi.

Minister omówił szczegółowo wydatki eksploatacyjne i inwestycyjne w sprawie przewozu pasażerów, uzupełnienia taboru, elektryfikacji kolejnictwa, stanu sanitarnego personelu PKP oraz konieczności rozbudowy transportu wodnego.

## Inowrocław w rocznicę wyzwolenia

INOWROCŁAW, 29. I. Społeczeństwo Inowrocławia radośnie witało pierwszą rocznicę wyzwolenia grodu kujawskiego. Na rynku odbyła się potężna manifestacja obywateli miasta Inowrocławia. Pomni lajdackiej roli jaką w zbrodniach niemieckiego faszysmu odegrała niemiecka mniejszość narodowa we wszystkich krajach Europy, a szczególnie w Polsce uchwalona została rezolucja domagająca się przyspieszenia wysiedlenia

wszystkich Niemców.

W depeszy wysłanej do Marszałka Polski Roli-Zymierskiego obywatele miasta Inowrocławia złożyli podziękowanie za jego żołnierski i obywatelski trud. Uchwalono również wysłać depeszę do Marszałka Rokossowskiego wyrażając podziękowanie i hołd dla bohaterstwa armii radzieckiej. Społeczeństwo Inowrocławia przyrzekło pracować nad utwaleciem przyjaźni polsko-radzieckiej.

## Oświadczenie nowego szefa rządu

PARYŻ, 29. I. W oświadczeniu złożonym korespondentowi agencji Reutera, nowy szef rządu francuskiego, Gouin, powiedział między innymi:

„Sytuacja finansowa Francji w żadnym wypadku nie jest rozpaczliwa, ale jest bardzo poważna. Rząd poprzedni prawdopodobnie zapatrywał się zbyt optymistycznie na wyniki zbiorów pszenicy i wina. Nieproduktywne wydatki rządowe zostaną obcięte bezlitośnie. W przyszłości będzie nam potrzebna większa pomoc od naszych przyjaciół amerykańskich

i brytyjskich.

Zdaniem premiera Gouin rezolucja Zgromadzenia Konstytucyjnego w sprawie Hiszpanii wymaga porozumienia z innymi narodami.

O stosunkach francusko-brytyjskich premier wyraził nadzieję, że sprawy sporne będzie można załatwić przy dobrej woli obydwu narodów.

Premier jednocześnie uważa za korzystne zawarcie trójprzymierza Francji, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego.

## Mienie niemieckie

NORYMBERGA, 29. I. Urzędowo podają do wiadomości, że ogólna wartość mienia niemieckiego znajdującego się w państwach neutralnych wynosi półtora miliarda dolarów.

Przedstawiciele wielkich mocarstw

czynią obecnie starania o przejęcie pełnej kontroli nad tym mieniem.

Niektóre państwa neutralne utrudniają akcję obejmowania mienia niemieckiego, które jest przeznaczone na pokrycie reparacji.



# Śląsk był, jest i będzie polski

KATOWICE, 29. 1. Dzień 27 stycznia — pierwsza rocznica wyzwolenia ziemi śląsko-dąbrowskiej spod hitleryzmu był obchodzony bardzo uroczysto. Uroczystości główne w Katowicach zaszczytli swą obecnością najwyżsi dostojnicy państwowi: Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut, marszałek Polski Michał Rola-Żymierski; obecny był również minister Bezpieczeństwa Radkiewicz.

Uroczystości katowickie były wraz z wdzięcznością dla bohaterów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, które potężnym uderzeniem wypędziły hitlerowskiego najeźdźcę z ziem śląskich.

W katedrze św. Piotra i Pawła nabożeństwo dziękczynne celebrował ks. biskup Adamski, następnie odbyło się uroczyste posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej m. Katowic, na którym dokonano wręczenia dyplomów obywateli honorowych miasta: Prezydentowi KRN ob. Bierutowi, marszałkowi Polski Roli-Żymierskiemu, premierowi Rządu Jedności Narodowej Osóbce Morawskiemu, marszałkowi wojsk radzieckich Iwanowi Koniewowi oraz wojewodzie śląsko-dąbrowskiemu gen. Zawadzkiemu i wicewojewodzie pułkownikowi Ziętkowi.

Nieobecnego premiera Rządu reprezentował minister Bezpieczeństwa Radkiewicz, zaś marszałka Koniewa gen. pułkownik Gusiew.

Wręczając dyplom honorowy przewodniczący MRN ob. Alfus wygłosił przemówienie, na które odpowiedział w serdecznych słowach Prezydent KRN ob. Bierut.

„Dziękując za godność obywatela honorowego miasta Katowic, chciałbym potraktować ten zaszczyt jako wyraz uznania dla tego całego zespołu, którzy jeszcze w latach ciężkiej okupacji powołali do życia KRN. Organizacja ta zmobilizowała i zjednoczyła Naród nasz do walki z najeźdźcą, potrafiła nawiązać szczerą, gorącą i serdeczną stosunki z naszym potężnym sąsiadem Zw. Radzieckim K. R. N. stała się reprezentantką Narodu w walce o Wolność i w odbudowie państwowości polskiej i dzisiaj prowadzi cały Naród Polski do wielkiego celu, jakim jest odbudowa naszej Rzeczypospolitej, naszego życia państwowego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego na podstawach demokratycznych.

Dziękując za godność obywatela Waszego miasta, chciałbym podkreślić, że jest to jeden z tych symboli, który znamionuje zwycięstwo Narodu nad dzikim najeźdźcą niemieckim. W tę wielką, radosną rocznicę, którą dziś obchodzicie, chciałbym podkreślić, że słuszną polityką KRN przywróciła wszystkim nam, 24-milionowemu Narodowi godność obywatelstwa Polski wyrzucając nas z przemoj barbarzyństwa niemieckiego.

Kończąc te krótkie przemówienie wznoszę okrzyk: niech żyją Rady Narodowe, nowa forma samorządu obywatelskiego oraz wyraz samodzielności i zjednoczenia ludu pracującego we wspólnej walce o nową Demokratyczną Polskę.

Dalsza część uroczystości odbyła się w bogato udekorowanym hallu reprezentacyjnym urzędu wojewódzkiego.

Ze wszystkich zakątków ziemi śląsko-dąbrowskiej przybyły delegacje. Przybywających do gmachu urzędu wojewódzkiego przedstawiciele Rządu powitano hymnem państwowym, poczym Prezydent KRN ob. Bierut odebrał raport dowódcy kompanii honorowej.

Do dostojnych Gości przemawiał gospodarz województwa generał Za-

wadzki, kończąc przemówienie okrzykami na cześć KRN i Jej Prezydenta ob. Bierutá, rządu Jedności Narodowej i Jego Premiera ob. Osóbki-Morawskiego, Wojska Polskiego i Wojska Naczelnego Marszałka Żymierskiego, bohaterskiej Armii Czerwonej i jej wodza generalissimusa Stalina.

Następnie wszedł na mównicę prezydent Bierut i wygłosił przemówienie, którego tekst podaliśmy w dniu wczorajszym.

Po przemówieniu ob. Prezydent Bierut dokonał dekoracji wojewody

śląsko-dąbrowskiego gen. Zawadzkiego orderem „Polski Odrodzonej“ II klasy.

Prezydent udekorował również zasłużonych w walkach o wolność Śląska oficerów i żołnierzy Armii Radzieckiej.

W imieniu dekorowanych podziękował generał major Naumow, podkreślając znaczenie sojuszu polsko-radzieckiego, przypieczetowanego krwią na polu walki z bestialstwem hitlerowskim.

Następnie Prezydent Bierut doko-

nał dekoracji oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego, urzędników państwowych i samorządowych, przedstawicieli partij politycznych, robotników i chłopów, którzy szczególnie ofiarnie pracowali przy organizowaniu wszystkich dziedzin życia w województwie śląsko-dąbrowskim.

Przedpołudniową część uroczystości zakończyła defilada przed gmachem urzędu wojewódzkiego, którą przyjął Prezydent Bierut. Za oddziałami wojskowymi przedefilowały oddziały straży pożarnej wraz z taborem oraz oddziały młodzieży i milicji obywatelskiej.

Wieczorem w teatrze im. Wyspiańskiego odbyła się uroczysta akademia.

## „Pożyczka Odbudowy”

Karty rejestracyjne od zakładów, przedsiębiorstw i zajęć na rok 1946.

20 grudnia 1945 r. został uchwalony i podpisany dekret o podatku obrotowym, który uchyla z dniem 31 grudnia 1945 r. moc obowiązującą dawniejszej ustawy o opłatach rejestracyjnych od przedsiębiorstw i zajęć.

W myśl dekretu od stycznia 1946 r. nabywanie kart rejestracyjnych dla przedsiębiorstw i zajęć odbywać się winno w urzędach skarbowych.

Ceny kart rejestracyjnych wynoszą:

Oznaczenie zakładów, przedsiębiorstw i zajęć w miastach liczących mieszk.	ponad 100 tysięcy	do 100 tysięcy	w gminach wiejskich
1. Zakłady handlowe i usługowe:			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł	600	300	150
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł	1500	1000	500
2. Przedsiębiorstwa handlu:			
a) rozwojowego i jarczmarszowego	300	300	300
b) obrotowego	100	100	100
3. Zakłady przemysłowe, rzemieślnicze i górnicze oraz przedsiębiorstwa wyrębu lasu:			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł	300	150	100
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł	1500	1500	1500
4. Składy	100	100	100
5. Zajęcia zawodowe:			
a) pośrednicy giełdowi (maklerzy), handlowi, ekspedytorzy międzyimiastowi (nieposiadający taboru) i celni	500	500	500
b) pomocnicy podróżujący, inspektorzy i agenci zakładów ubezpieczeń, przedsiębiorstw przewozowych, komunikacyjnych i instytucji kredytowych	200	200	200
c) lekarze, lekarze weterynarii, lekarze dentyści i technicy dentyści, felerzy, położne, pielęgniarki dyplomowane, adwokaci, notariusze, obrońcy sądowi, inżynierowie oraz technicy	300	200	100
6. Wszelkie inne przedsiębiorstwa, zakłady oraz zajęcia zawodowe i zatrudnienie o celach zarobkowych:			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł	200	150	100
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł	1500	1000	500

Do zaliczenia miejscowości na dany rok podatkowy do jednej z grup, miarodajnym jest stan na 1 grudnia 1945 r.

Za obrót przyjmuje się kwotę obrotu z m-ca grudnia 1945, mnożoną przez dwanaście, lub z miesiąca stycznia 1946, jeśli obrót w styczniu był wyższy. Jeżeli okaże się, że obrót przez podatnika osiągnięty lub ustalony przy pomocy jeszcze nieprawomocnym wymiarze podatku od obrotu, przekroczył kwotę 1.000.000 zł, na podatnika ciąży obowiązek dopłaty do ceny pierwotnie nabytej karty rejestracyjnej.

Jeżeli przedsiębiorstwo przemysłowe oprócz zakładu przemysłowego prowadzi także zakład handlowy celem sprzedaży w nim wytworów własnej produkcji, zakład handlowy uważa się za oddzielny.

Na przedsiębiorstwa lub zajęcia, wykonywane w różnych miejscowościach, nabywa się karty rejestracyjne w-g miejscowości, dla której przewidziano cenę najwyższą.

Właściwość miejscową nabycia kart rejestracyjnych określa się według położenia przedsiębiorstwa, jego zakładu lub składu, dla zajęć

zaś według miejsca zamieszkania podatnika.

Równocześnie z dekretem o podatku obrotowym uchwalony został dekret o pożyczce wewnętrznej Odbudowy Kraju.

Dekret o pożyczce Odbudowy społeczeństwo wita z najwyższym uznaniem, oznacza on bowiem realne przystąpienie Rządu do Wielkiego Działania, bez oglądania się na wątpliwą pomoc zagranicy.

Prez za sobkostem i sknerstwem, jak nie szczeniśmy krwi — tak nie żalujemy pieniędzy! Zaden Polak nie uchylił się od współudziału w Wielkim Dziale Odbudowy!

Urzędy Skarbowe mają obowiązek połączenia wydawania kart rejestracyjnych na rok 1946 z akcją przyjmowania przedpłat na pożyczkę według ustalonych norm.

Karty rejestracyjne należy wykupić w miesiącu styczniu 1946 roku, za prowadzenie przedsiębiorstwa bez karty rejestracyjnej grożą surowe, przewidziane w obwieszczeniach sankcje karne.

Ponadto zwracamy uwagę wszystkim, że wydanie karty rejestracyjnej na prowadzenie określonego rodzaju przedsiębiorstwa może być w przyszłości ewentualnie uzależnione od włączenia danego przedsiębiorstwa do planu gospodarczego Państwa, przyczem może być wzięte pod uwagę uchylanie się od subskrypcji pożyczki i ociąganie się z nabyciem karty rejestracyjnej.

Karty rejestracyjne mogą być wydane tym podatnikom, którzy wpłacą do kas urzędów skarbowych na poczet subskrypcji conajmniej kwoty następujące:

1. handel drobny, prowadzony ze straganu, budki itp. niewielkiego pomieszczenia, niemającego ani wyglądu ani charakteru pokoju (od zł 4.000 do zł 6.000);
2. handel detaliczny (prowadzony z zakładów, składających się z jednego pokoju wyłącznie przywzwoom) od zł 4.000 do zł 20.000;
3. handel półhurtowy i hurtowy, zbyt wszelkiego rodzaju towarów przeważnie w większych ilościach, głównie kupcom i przemysłowcom, w zależności od rozmiaru prowadzonego przedsiębiorstwa (od zł 30.000 do zł 100.000);
4. rzemiosło drobne (prowadzone przy współudziale właściciela i najwyżej jednego dorosłego członka rodziny) od zł 2.000 do zł 6.000;
5. rzemiosło średnie i przemysł drobny (zatrudniający do 5 robotników tak przy fabrykacji ręcznej, jak przy stosowaniu silników mechanicznych, nie licząc w tym właściciela przedsiębiorstwa i najwyżej jednego członka jego rodziny, zatrudnionych w przedsiębiorstwie) od zł 6.000 do zł 20.000;
6. przemysł pozostały od zł 10.000 do złotych 100.000;
7. wolne zawody:

- a) przy praktyce malej zł 2.000;
  - b) przy praktyce średniej od zł 4.000 do zł 10.000;
  - c) przy praktyce dużej od zł 10.000 do zł 50.000;
8. zajęcia przemysłowe (w zależności od rozmiaru prowadzonego zajęcia) od zł 2.000 do zł 20.000.

Kwoty powyższych przedpłat nie przesądzają wysokości subskrypcji, którą będą ustalać dla poszczególnych subskrybentów powołane we właściwym czasie placówki subskrypcyjne o charakterze społecznym.

Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju wypuszczona będzie w drodze publicznej subskrypcji w obligacjach na okaziciela po zł 2.000.

Wpływy z pożyczki przeznaczone są w całości na cele odbudowy kraju.

Pożyczka będzie spłacana do 15 kwietnia 1969 r. w 46 ratach półrocznych przez wylesowanie w postaci premii, począwszy od 15-go października 1946 r.

Najniższa premia wyniesie zł 4.000, najwyższa zł 500.000.

Pożyczka jest wyposażona w przywileje:

- 1) obligacje pożyczki będą przyjmowane w nominalnej wysokości na podatek spadkowy i od darowizn do kwoty zł 50.000;
- 2) obligacje i premie są wolne od zajęcia egzekucyjnego do kwoty 10.000 zł;
- 3) dają pierwszeństwo otrzymania dostaw i robót z przetargów;
- 4) dają prawo pierwszeństwa w uzyskaniu koncesji we wszystkich dopuszczalnych dziedzinach —

jednak warunkiem uzyskania prawa pierwszeństwa jest nie tylko subskrypcja jakiegokolwiek kwoty pożyczki, lecz w takiej wysokości, w jakiej można od subskrypcji wymagać na jego stan majątkowy i dochody. Miarodajne będą opinie lokalnych Komitetów Społecznych.

Podkreślić należy, że z wymienionej pracy Skarb Państwa nawet nominalnie nic nie otrzymuje, gdyż wpływy na kwoty rejestracyjne przypadają w całości samorządom, mianowicie gminom powiatu w-g klucza ustalonego przez prezydium powiatowej rady narodowej po potrąceniu 50% na rzecz powiatowych związków samorządowych — całkowicie tym miastom.

Dla ułatwienia pracy samorządom Ministerstwo Skarbu poleciło wypłacić poważne zaliczki.

Wpływy zaś z pożyczki przeznaczone są w całości na cele odbudowy kraju.

Nikogo nie dziwi fakt, że ogrom tej pracy wkłada Rząd na barki mocno już obciążonego pracą aparatu skarbowego, gdyż powszechnie jest znane obywatelskie stanowisko i bezgraniczna ofiarność dla Polski pracowników tego resortu.

E. Z.

### Za szereg nadużyć

WARSZAWA, 29. 1. Prokuratura w Częstochowie sporządziła akt oskarżenia przeciwko defraudantowi Józefowi Kuźniakowi, kierownikowi Spółdzielni Rolniczo-Handl., który dokonał szeregu nadużyć przywłaszczając sobie 80.000 zł. w towarach i w gotówce.

### Druga rocznica wyzwolenia

LENINGRAD, 29. 1. Agencja Tass donosi, że mieszkańcy Leningradu obchodzili drugą rocznicę zwycięstwa, które doprowadziło do oswo-

## A działo się to rok temu

Wojska 4 Ukraińskiego frontu zdobyły miasto ZAKOPANE.



# RYTM KUJAW

## Pow. włocławski wykonał pięciodniowy plan na lecie

Według planu powiaty województwa pomorskiego miały odstawić w okresie pięciodniowym od 21—25 bm. następujące ilości zboża:

Brodnica — 672 t., Bydgoszcz — 526 t., Chełmno — 418 t., Chojnice — 418 t., Grudziądz 350 t., Inowrocław — 1052 t., Lipno — 958 t., Lubawa — 665 t., Nieszawa — 1038 t., Rypin — 590 t., Sepólno — 540 t., Szubin — 412 t., Świecie — 541 t., Toruń — 545 t., Tuchola — 197 t., Wąbrzeźno — 516 t., Włocławek — 886 t., Wyrzysk — 480 t.

Tymczasem z poszczególnych powiatów wpłynęły następujące ilości zboża:

Brodnica—63 t., Bydgoszcz—174 t., Chełmno — 213 t., Chojnice — 102 t., Grudziądz — 228 t., Inowrocław —

247 t., Lipno — 293 t., Lubawa — 48 t., Nieszawa — 114 t., Rypin — 176 t., Sepólno — 394 t., Szubin — 657 t., Świecie — 184 t., Toruń — 83 t., Tuchola — 73 t., Wąbrzeźno — 137 t., Włocławek — 1108 t., Wyrzysk — 480 t.

Jak z powyższych danych widzimy, tylko powiaty Szubin 657 t. wobec planowanych 412 t. i Włocławek 1108 t., wobec planowanych 886 ton wykonały plan daleko poza wyznaczony wymiar.

Powiaty Brodnica, Inowrocław, Lipno, Lubawa, Nieszawa i Toruń przez dostawę minimalnej ilości zboża w okresie sprawozdawczym plan wojewódzki załamały.

Reszta powiatów nie zrealizowała planu nawet w 50%.

## Kronika

<b>DYŻURY APTEK:</b> Dziś na Starym Rynku <b>KINA</b> „Bałtyk” i „Polonia” Komedia produkcji francuskiej p. t. „Bohater Legii”	<b>Dzisiaj</b> <b>ŚRODA</b> <b>30</b> <b>STYCZNIA</b> św. Martyny	<b>Kalendarzyk słowiański</b> Dziadumity <b>Słońce:</b> wschód o godzinie 7.2 zachód o godzinie 16.3
---	---	--

### W justerku

#### Taksa

Mówią taksa na drożki, że to niby trzeba troszkę regulować jazd opłatę, że tak powiem taksy szata.

Mały kursik; świsnął bitem...  
200 złotych! Ładny kwiatek!...  
Chcesz pan taksy?—mistrz powiada — no to z koniem pan pogadaj...  
Agapit.

Do wszystkich członków PCK. we Włocławku. W czwartek, 31 bm. o g. 7 wiecz. w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbędzie się koncert p.n. „Misterium kółdowe”. Towarzystwo śpiewacze „Lutnia” z własnej inicjatywy zgłosiło gotowość wystąpienia

z tym koncertem na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża. Wszyscy więc członkowie PCK proszeni są o przybycie na ten koncert. przez co przyczynią się do pomnożenia funduszu na cele opiekuńcze PCK.

Niezależnie od tego wszyscy członkowie PCK. powinni zainteresować tym koncertem swoje otoczenie, bliskich i znajomych. Być członkiem PCK nie znaczy płacić tylko składki i nie więcej lecz współdziałać z instytucją we wszystkich jej akcjach, tak zbiorczych jak opiekuńczych.

Koncert czwartkowy „Lutnia” powinien zgromadzić w Teatrze wszystkie koła kulturalne społeczeństwa, które łącząc piękne z pożytecznym, zamierzają przez to swoje czynne stanowisko obywatelskie.

### Na marginesie uchwał MRN Zmiana nazwy ulic

Jak już podaliśmy Miejska Rada Narodowa naszego miasta jednomyślnie na swym uroczystym posiedzeniu zwołanym z okazji 1-ej rocznicy Wyzwolenia miasta spod jarzma niemieckiego, uchwaliła doniosły i historyczny wniosek zmiany ulicy POW. na ul. 20 stycznia i ul. Kaliskiej na ul. Stanisława Dubois.

Nie potrzeba wcale się zastanawiać nad tym, że uchwała ta wyraża jednocześnie myśli wszystkich obywateli, którzy pragnęliby w jakiś sposób z jednej strony uczcić należycie dzień wyzwolenia, a z drugiej strony złożyć hołd bohaterowi proletariatu polskiego jakim był St. Dubois.

Powstały tylko zastrzeżenia, dla czego na zmianę wybrano ulicę POW. która również ma nazwę historyczną i usprawiedliwioną.

Bo POW to nie ta Polska Organizacja Wolności, jedna z sanacyjnych organizacji, na której sanacja opierała się w swej polityce wewnętrznej, ale to jest Polska Organizacja Wojskowa, której członkowie nieraz bardzo młodociani, nocami wśród lasów i pól, w ogrodach i pustkowiach przeprowadzali swe zbiórki ćwiczebne do przyszłej walki z Niemcami. POW — to ci, co wprowadzali dezorganizację w szeregi okupacyjnej armii niemieckiej, niszczyli przewody telegraficzne i telefoniczne, podrzynając słupy, napadając na transporty z wywożonym z Polski żywcem itp.

POW — to ci, którzy pierwsi rzucili się na okupantów i przy pomocy ludu polskiego rozbroili go w pamiętnych listopadowych dniach.

Nikt z nich nie myślał wówczas o interesie własnym, nikt z nich nie myślał o sanacji, o której przecież nikt wówczas jeszcze nie słyszał i nie wiedział.

I dlatego teraz wykreśla się z pamięci społeczeństwa bohaterstwo i poświęcenie tych ludzi?

POW i jej członkowie nie zostali wykreśleni z kart historii, a odwrotnie zajmują w niej poczesne miejsce, podobne do miejsca jakie zajęły obecnie oddziały partyzantów Armii Ludowej, Batalionów Chłopskich czy Armii Krajowej.

Wyrządzone została pewnej części naszego społeczeństwa krzywda. Sam nie byłem Peowiakiem, bo byłem jeszcze za młody wówczas, ale w imieniu prawdy historycznej, przystąpiłem do napisania tych paru słów.

Stało się jednak i należy obecnie pomyśleć nad wyjściem z sytuacji w jakiej znaleźliśmy się. Zawsze jest czas na poprawienie dokonanej omyłki i im prędzej ją dostrzegamy i poprawiamy tym lepiej to świadczy o naszym charakterze.

W związku z powyższym uważam, że obecnie możnaby znaleźć dwie drogi wyjścia.

Klub radnych PPR, jako klub bardzo żywotny i ruchliwy na terenie Miejsk. Rady Nar. wniosł wniosek o reasumpeję powziętej uchwały i proponuje:

Albo 1): ulica POW zatrzymuje swą dawną nazwę. Ulica Kaliska otrzymuje nazwę ul. 20 stycznia, bowiem tą ulicą wkroczyły do naszego miasta pierwsze oddziały bohaterkiej Armii Czerwonej i Wojska Polskiego. Ulica Warszawska otrzymuje nazwę ulicy Stanisława Dubois. (Fakt, że ulica Kaliska prowadzi do Brześcia, gdzie wychował się Stanisław Dubois, nie wytrzymuje krytyki, iż właśnie tylko ta ulica musi nosić nazwę bohatera proletariatu, bo w takim razie co zrobią inne miasta w Polsce, których ani jedna ulica do Brześcia nie prowadzi).

Albo 2): Ulica POW otrzymuje nazwę ul. 20 stycznia, ul. Kaliska nazwę ul. St. Dubois, a Warszawska nazwę ul. POW.

W obu wypadkach utrzymaną zostanie prawda historyczna, a z drugiej strony miasto złoży dowód, że pamiętając o bohaterstwie dzisiaj nie zapomni o bohaterstwie wczorajszym.

Nietylko na teraźniejszości, ale również i na przeszłości historycznej opieramy wychowanie narodu. Przeszłość bowiem w większości wypadków jest natchnieniem do nowych dzisiejszych czynów, a zwłaszcza to co znamionuje odwieczną naszą walkę z niemiecami nie może być nigdy wymazane z pamięci naszej.

A. Turczynowicz.

### Program Radiowy

CZWARTEK, 31 stycznia.  
Dziennik — 7.00, 8.00, 12.10, 19.40, 22.45.  
Przegląd prasy — 7.50, 19.00, 22.55.  
Muzyka — 7.15, 12.25, 13.05, 16.20, 17.30, 18.20, 19.55, 23.00.  
Poszukiwanie rodzin — 12.50, 18.50, 19.15, 23.25.  
Audyje specjalne: — 13.20 — Na ziemiach odzyskanych, 13.30 — Dla Polskich Sił Zbrojnych zagranicą, 14.00 — Skrzynka PCK, 16.00 — Dla dzieci starszych, 17.00 — Wojskowa, 18.00 — Bohaterowie Męczennicy, 19.05 — Przed wyborami w ZSRR, 20.45 — Utwory A. Mickiewicza, 22.00 — Rozrywkowa.

Dnia 4-go lutego b.r. o godz. 7,30 w Bazylice Katedralnej odprawione zostanie **Nabożeństwo Żałobne** za spokój duszy s. p.  
**Ignacego Wilka**  
Dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Włocławku, zamordowanego przed niemiecami.  
O czym zawiadomiam  
Pracownicy B.G.W. O Włocławek

### ZARZĄDZENIE

Kujawskiej Elektrowni Okręg. w Włocławku.  
Wobec konieczności remontu kotła i przebiegnięcia maszyny wytwórczych w godzinach rannych, używanie grzejników, jak kuchnie, piecyki, imbryki, grzałki, żelazka itp. od godziny 7-ej do godziny 8-ej rano jest kategorycznie wzbronione — aż do odwołania.

Niestosujący się będą bezwzględnie odłączani od sieci Elektrowni.

Uwaga: Dotychczasowe ograniczenia obowiązują nadal.

**SKŁADNICA**  
**węgla brunatnego i brykietów**  
S.K.P. w Włocławku, Wiśl. na 16.  
**JAN KLABECKI**  
POLECA węgiel brunatny, tani i dobry, który pali się znakomicie i zastępuje inny droższy opał.  
Sprzed. odbywa się w firmie:  
**SKŁAD ŻELAZA** i materiałów żelaznych, przy Starym Rynku Nr. 6

Pow. Rada Związków Zawodowych zawiadamia, że w dniu 2 i 3 lutego 1946 r. w Sali Teatru Ziemi Kujawskiej o godz. 16 wystawia misterium religijne pt.

### Betlejem Polskie

Jasełka w 3 aktach Lucjana Rydla na które zapraszamy naszych członków i sympatyków. Bilety do nabycia w Sekretariacie RZZ, ulica Słowackiego 1, pok. nr. 8, w dniu przedstawienia w kasie Teatru.

### Ogłoszenie

Wydział Apropozycji i Handlu m. Włocławka podaje do ogólnej wiadomości, że kartki na mleko „D” z m-cia stycznia 1946 r. ważne są na miesiąc luty od nr. 33 do 60.

Cukier na kartki grudniowe kat. I pr. odcinek nr. 19 po 0,5 kg dotychczas nie wykupiono, sprzedawany będzie w rozdzielni „Ogniw” nr. 2, róg ul. Cyganki i 3-go Maja.

F-mie KULIGOWSKI (Zakład fotograficzny, ul. Kościuszki 5) składa tą drogą serdeczne podziękowanie Publicznej Miejskiej Bibliotece-Czytelnia m. Włocławka, za artystycznie wykonany portret Stanisława Przybyszewskiego, oraz pomoc w sprawie portretu. Jest to już drugi dar tego rodzaju ze strony właściciela firmy, ob. T. Kuligowskiego, co dowodzi dużego zrozumienia dla potrzeb placówki kulturalnej i poczucia obywatelskiego.

### Ogłoszenia drobne

OGRÓD 3 morgi owocowo-warzywny przy stacji kolejowej do wydzierżawienia. Wiadomość w Administracji.

SPRZEDAM aparat radiowy. Super. Jagiellońska 6, m. 2, Brzeziński.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestr. RKU. na nazwisko: Wierzbicki Tadeusz, zam. Dyblin, gm. Halin.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestr. RKU. na nazwisko: Szkania Seweryn, zam. Słupcy, gm. Zabieniec.

UNIEWAŻNIAM zgubione dnia 16. 1. 46 r. dokumenty: dowód konia, dowód z dostawy kontyngentów, na nazwisko: Jan Cybulski, zam. we wsi Osłonki, gm. Osiecin.

UNIEWAŻNIAM kartkę żywnościową. Wiśniewska Franciszką, Zameca 4.

**KALENDARZE** 1946  
tygodniowe na rok 1946  
poleca **KSIĘGARNIA PO SZECZNA**  
Włocławek, Brzeska 4.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach 8 do 12 i od 2 do 5-tej. W soboty od 8 do 12-tej.

GENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe — 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.  
Przyjmuje w godz. 10—12 z wyjątkiem dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4. Telefon Nr. 11-26. REDAKTOR A. TURCZYNOWICZ.

Ł — 08380

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. Drukarnia Diecezjalna, Włocławek, Brzeska 4. Odpow. za pismo: Kolegium Redakcyjne.